

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Ideological

مسائل ایدئولوژیک

درویش وردک

۰۶ اگست ۲۰۱۵

(درس پنجاوچهارم)

قسمت دوم

شیخ(رضی الله تعالی عنه) در ادامه افزودند: ای منافق، بدان که خدای عزوجل آنچه را که درباره بندگان خود بخواهد بمرحله ظهور میرساند. اوست منادی بندگان و راهنمای حقیقی، اوست مجموع کننده دل‌های پریشان، اوست که تمام کائنات درید قدرتش مسخر است. تو می‌خواهی با این نفاق و دورویی دل‌های مردم را جمعیت بخشی؟ بدان که بچیزی دست نخواهی یافت.

(باغلام) شهبات رازیر پاله کن، و با تمام وجود از آنها دوری گزین. هرگاه از تعینات دنیا و مبتنی بر علم الهی چیزی برایت مقرر شده باشد، در زمان معینی نصیبت خواهد شد، زیرا علم خداتغیر پذیر نیست. بهره مقسومت بوقت خود خواهد رسید، و توبادست شریعت بصورتی پاکیزه و نیکو از آنها استفاده کن، نه بادست خواری و ذلت، که موجودیت و شخصیت خود را فدای کسب روزی مقسوم نمائی. پس هرگاه با منازعت طبع و اجرای اوامر شرع بهره خود را از دنیا گرفتگی، بدان که ثواب زهد راهم حاصل کرده ای، و باخاطر این خصال، خدای متعال نیز ترا بدیده کرامت مینگرد. اگر تو از دنیا بگریزی، دیگر این دنیا است که بدنبال تو میدود، البته در این حال زهد از آن درست نیست، منتهی باید پیش از حصول اعراض نمود و حرص آنرا در دل جای نداد.

زهد از من بیاموز، و استفاده از نعم را از من یاد بگیر، که چگونه باید از دنیا دوری جست، و چگونه نصیب خود را بادست شرع و حکم سنت گرفت. پس بدون جهت و از روی جهل در خانه منشین، کار و فعالیت مشروع شیوه و رسم اسلام است. احکام اسلام را بیاموز و درک نما و بدان عمل کن، و جز از علما از دیگران دوری گزین، زیرا گفتار علما را شنیدن و همنشینی با آنان از گوشه گیری بهتر است.

هرگاه یکی از علما را دیدی، ملازمت وی را ملازم دان، و سعی کن از او علم و معرفت آموزی، چون علم را از مردان میتوان آموخت، و اما بدان که این رجال و مردان کدامها هستند، مراد علما و دانشمندان هستند که عامل بعلم خویش و احکام خدای عزوجل باشند.

هرگاه مرتبه دانش آموزی را بکمال رساندی، بدون خطر نفس و شیطان میتوانی بخود پردازی، اگر این عزلت عالمانه، و بخود پردازی عارفانه برایت حاصل شد، تمامی فرشتگان و ارواح صالحین ترا همدمی خواهند کرد. اگر خواهان عزلتی، باید دارای چنین حالتی باشی، در غیر اینصورت تنها جنبه نفاق و تضییع زمان را دارد، که وقت و عمرت صرف کاری شده است که موجب حرمان دنیا و آتش آخرت است که برای منافقین آماده شده است.

بارخدايا، از تو عفو و غفران، طلب می کنیم، بارخدايا، عيوب مارا به ستاری خود بپوشان و از ما درگذر، بارخدايا، پرده آبرویمان را مبر، و ما را در قبال اعمالمان مواخذه مفرما. یا الله، یا کریم تو خود گفته ای که: «وَهُوَ الَّذِي يَقْبَلُ التَّوْبَةَ عَنْ عِبَادِهِ وَيَعْفُو عَنِ السَّيِّئَاتِ» (او خدائی است که توبه را از بندگان می پذیرد و سیئات را عفو میکند. سوره شوری آیه ۲۵).

وای بر تو، ادعای علم داری و به مانند جهال شادی می کنی، و مثل آنان غضبناک میشوی. شادی و فرحت بدنیاست و جلب عنایت خلق. حکمت الهی را فراموش کرده ای و قلبت سخت گردیده است. بدان که مومن حقیقی جز به الطاف حق به چیزی دیگری شاد نمی شود. اگر از دنیا بهره داشتی و آنرا در راه رضای خدا، به خادمان راه حق بخشیدی، و ایشان را در انجام عبادت و طاعتشان یاری کردی، آنوقت مال دنیا برایت سودمند است. خوف و بیم خدای رازش و روز و تازمانیکه خطاب به قلب و سرت گفته شود: «لَا تَخَافَا إِنِّي مَعَكُمَا أَسْمَعُ وَأَرَى» - (اندهیگین مباشید من باشمایم، میشنوم و می بینم. سوره طه آیه ۴۶). را در دل جای ده، همگانگونه که بموسی علیه السلام خطاب شد، اما تو از آنان نیستی، چرا که عالمی ولی فاقد عمل، و بناچار نباید تر از جمله وراثت انبیاء محسوب داشت. ورثه انبیاء کسانی هستند که عامل بعلمند، و در عمل مخلصند. قدر خود را بشناس به چیزی که بهره تون نیست دست درازی مکن، با مقدرات حق سازگار باش، تا مورد لطف قرارگیری، و سنگینی او زارتو برداشته شود، و در دنیا و آخرت مشمول مهر و رأفت واقع شوی.

مومن هرگاه ایمانش قوی شود، موقن نامیده میشود، و هر وقت ایقانش قوی شد، عارفش میگویند، و چون عرفانش کمال یافت مقام عالم را احراز میکند، و زمانیکه به مقام عالم رسید و علمش قوی شد، وی را محب می گویند، و وقت محبتش فزونی یافت، او را محبوب می نامند، و هرگاه این مقام را پشت سر گذاشت، بمقام غنی، مقرب و مستأنس میرسد، که انش به قرب الله است، و در اینحالت است که از اسرار و احکامش می آگاهانند، البته این مقام را بقدر طاقت و قدرت قلب بنده بدو اعطا می کنند، و آنچه را که متناسب با میزان توانش به وی بخشیده اند، موجب میشود که همواره قائم بحق و دور از خلق باشد. و چون علم ازلی حق بر آن قرار گرفت که بنده از خزانه کبریا نیش بهره ای ماکول و مشروب و ملبوس و منکوح یابد، به استفاده از آن مجبور میشود، و به مانند کودکی که از پستان مادر شیر بنوشد، یا بسان بیماری که بخوردن داروهای شفا بخش مجبور گردد، از بهره های شرعی خویش مستفید می گردد. اینگونه بنده موقن، عارف، چنان بدست قدرت حق پرورش می یابد که در دفع مضار و جلب منافع از خود اختیاری ندارد، بلکه دست رحمت حق است که او را به هر سومی برد، و همواره حامی و پشتیبانش می باشد.

ای ناامید!! کسیکه از شناخت خدا غافل است، و دست نیاز به دامن لطف او نزده است. ای ناامید!! آنکه بدون گرویده است، و با قلب و دل بلطف و احسانش متمسک نشده.

(یا قوم) خدای عزوجل پرورش دل صدیقین را از دوران کودکی تا گاه بزرگی بعهد گرفته است، همواره آنان را بوسیله مصائب و رنجها مورد آزمایش قرار میدهد، و میزان صبر آنها را می بیند، و بر درجه و میزان قربشان می افزاید. بلايا و آفات صدیقین را مقهور نمی کند و به آنان اصابت نخواهد کرد، چگونه ایشان را در برمی گیرد، در حالیکه آنها پویندگان جاده حقیقتند، و دلهايشان بر بال پرنده محبت بسوی حق در پرواز است؟

ای ناامید و مأیوس!! آنکه موجبات آزردل خویش را فراهم کرده است، و خشم و قهر خداوند را بر خود رواداشته است. (یا غلام) چاکر و خدمتگزار قوم (اولیاء الله) باش، هرگاه بر این نسق مُردی بدان که در زمره اربابان خواهی بود. هر کس نسبت بخدا و بندگان صالح او فروتن و متواضع باشد! خدای رادر دنیا و آخرت رفعت مقام می دهد. و آگاه باش که هرگاه قوم را خادم بودی، خدای ترابه آنان خواهد رساند.

بارخدايا، اعمال و گفتار نیکو را بر دست و زبان ما جاری ساز، و ما را شایسته لطف و عنایت خودگردان!

و «آتانی الدنيا حسنه و فی الاخرة حسنه و قنا عذاب النار». آمین